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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
МКОУ «КОНДРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2018 – 2019 УЧЕБНЫЙ ГОД

Пояснительная записка 
Учебный план начального общего образования определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы промежуточной аттестации обучающихся.
         Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, использована  на  увеличение учебных часов отдельных обязательных предметов: 
· в 1 – 4 классах увеличено время   на русский язык по 1 часу. 

Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена учебным предметом «Основы православной культуры» одним часом в неделю в 4 классе (1 час взят из предметной области «Русский язык и литературное чтение», из литературного чтения).

        В учебный план начального общего образования внесены изменения: 

- изменено количество часов на физическую культуру: вместо 3 часов в неделю – 2 часа в неделю и 1 час – на внеурочную деятельность «Подвижные игры»;

- изменено количество часов на литературное чтение: вместо 4 часов в неделю в 1–3 классах и 3 часов – в 4-х классах: 5 часов в 1 – 3 классах,  4 часа – в 4-х классах (за счет 1 часа физкультуры).

Третий час занятий физической культурой и спортом компенсируется за счёт внеурочной деятельности в 1-4 классах («Подвижные игры», проведением спортивных праздников «ГТО - путь к успеху», Дней здоровья и др.). 
	Учебный план начального общего образования (5-дневная неделя)

	Предметные области
	                   классы
Учебные 

   предметы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	5
	5
	5
	4
	19

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики (Основы православной культуры)
	-


	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	21
	23
	23
	23
	90

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе (требования СанПин)
	21
	23
	23
	23
	90


	Учебный план начального общего образования годовой

	Предметные области
	Учебные 

предметы

классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	165
	170
	170
	136
	641

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы православной культуры  
	-


	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	66
	68
	68
	68
	270

	Итого
	693
	782
	782
	782
	3039


     Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 часов и более 3345часов. 

Формы годовой проведения промежуточной аттестации обучающихся:

2-4 классы

	Класс
	Учебные предметы
	Форма

	2 класс
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	
	Математика
	Контрольная работа

	3 класс
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	
	Математика
	Контрольная работа

	4 класс
	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	
	Математика
	Контрольная работа


Перечень учебников,

используемых в образовательной деятельности

начального общего образования

в МКОУ «Кондровская средняя общеобразовательная школа №2»

в 2018 – 2019 учебном году

	№ п/п
	Авторы
	Наименование учебника
	Класс
	Издательство

	Русский язык и литературное чтение (предметная область)

	Русский язык (учебный предмет)

	1
	В.Г. Горецкий
	Азбука. В 2-х частях
	1
	Просвещение

	2
	В.П. Канакина, В.Г.Горецкий
	Русский язык
	1
	Просвещение

	3
	В.П. Канакина
	Русский язык. 

В 2-х частях
	2
	Просвещение

	4
	В.П. Канакина
	Русский язык. 

В 2-х частях
	3
	Просвещение

	5
	В.П. Канакина
	Русский язык. 

В 2-х частях
	4
	Просвещение

	Литературное чтение (учебный предмет)

	6
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

Л.А. Виноградова
	Литературное чтение. 

В 2-х частях
	1
	Просвещение

	7
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

Л.А. Виноградова
	Литературное чтение. 

В 2-х частях
	2
	Просвещение

	8
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

Л.А. Виноградова
	Литературное чтение. 

В 2-х частях
	3
	Просвещение

	9
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, 

Л.А. Виноградова
	Литературное чтение. 

В 2-х частях
	4
	Просвещение

	Иностранный язык (предметная область)

	Иностранный язык (учебный предмет)

	Английский язык

	10
	В.П. Кузовлев, Э.Ш. Перегудова, 

С.А. Постухов
	Английский язык.

 В 2-х частях
	2
	Просвещение

	11
	В.П. Кузовлев, Н.М. Лапа,

И.П. Костина и др.
	Английский язык.

 В 2-х частях
	3
	Просвещение

	12
	В.П. Кузовлев, Э.Ш. Перегудова, 

О.В. Стрельникова
	Английский язык.

 В 2-х частях
	4
	Просвещение

	Математика и информатика (предметная область) 

	Математика (учебный предмет)

	13
	М.И. Моро, С.И. Волкова,

 С.В. Степанова
	Математика. 

В 2-х частях
	1
	Просвещение

	14
	М.И. Моро, М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова
	Математика. 

В 2-х частях
	2
	Просвещение

	15
	М.И. Моро, М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова
	Математика. 

В 2-х частях
	3
	Просвещение

	16
	М.И. Моро, М.А. Бантова, 

Г.В. Бельтюкова
	Математика. 

В 2-х частях
	4
	Просвещение

	Обществознание и естествознание  (предметная область)

	Окружающий мир (учебный предмет)

	17
	А.А. Плешаков
	Окружающий мир. 

В 2-х частях 
	1
	Просвещение

	18
	А.А. Плешаков
	Окружающий мир. 

В 2-х частях
	2
	Просвещение

	19
	А.А. Плешаков
	Окружающий мир. 

В 2-х частях
	3
	Просвещение

	20
	А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова
	Окружающий мир. 

В 2-х частях
	4
	Просвещение

	Искусство (предметная область)

	Изобразительное искусство (учебный предмет)

	21
	Л.А. Неменская 

 /Под ред.  Б.М.Неменского 
	Изобразительное искусство
	1
	Просвещение

	22
	Е.И. Коротеева.

 /Под ред.  Б.М. Неменского
	Изобразительное искусство
	2
	Просвещение

	23
	Л.А. Неменская,  Н.А. Горяева, 

А.С. Питерских и др.

/Под ред.  Б.М. Неменского
	Изобразительное искусство
	3
	Просвещение

	24
	Л.А. Неменская.  

/Под ред.  Б.М. Неменского
	Изобразительное искусство
	4
	Просвещение

	Музыка (учебный предмет)

	25
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 
	Музыка
	1
	Просвещение

	26
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 
	Музыка
	2
	Просвещение

	27
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 
	Музыка
	3
	Просвещение

	28
	Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева,  

Т.С. Шмагина 
	Музыка
	4
	Просвещение

	Технология (предметная область)

	Технология (учебный предмет)

	29
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, 

И.П. Фрейтаг
	Технология
	1
	Просвещение

	30
	Н.И. Роговцева,  Н.В. Богданова, 

Н.В. Добромыслова
	Технология
	2
	Просвещение

	31
	Н.И. Роговцева,  Н.В. Богданова, 

Н.В. Добромыслова
	Технология
	3
	Просвещение

	32
	Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, 

Н.В. Шипилова
	Технология
	4
	Просвещение

	Физическая культура (предметная область)

	Физическая культура (учебный предмет)

	33
	В.И. Лях
	Физическая культура
	1
	Просвещение

	34
	В.И. Лях
	Физическая культура
	2
	Просвещение

	35
	В.И. Лях
	Физическая культура
	3
	Просвещение

	36
	В.И. Лях
	Физическая культура
	4
	Просвещение

	Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

	Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)

	37
	А.В. Кураев

«Основы православной культуры»
	Основы религиозных культур и светской этики. «Основы православной культуры»
	4
	Просвещение


